87. KAPITEL

DER MÖGLICHE UND DER TÄTIGE VERSTAND GRÜNDE IN DER WESENHEIT DER SEELE

Da aber der tätige und der mögliche Verstand mit uns formhaft vereinigt sind, muß man sagen, daß sie in derselben

plicetur numero secundum numerum hominum.

ITEM. Agens et patiens oportet esse ad invicem proportionata, sicut materia et forma, nam materia fit in actu ab agente; et inde est quod cuilibet potentiae passivae respondet potentia activa sui generis. Actus enim et potentia unius generis sunt. Intellectus autem agens comparatur ad possibilem sicut potentia activa ad passivam, ut ex dictis patet. Oportet igitur utrumque esse unius generis. Cum igitur intellectus possibilis non sit secundum esse separatus a nobis, sed unitus nobis ut forma, et multiplicetur secundum multitudinem hominum, ut ostensum est, necesse est etiam quod intellectus agens sit aliquid unitum nobis formaliter, et multiplicetur secundum numerum hominum.

CAPUT 87

Quod intellectus possibilis et agens fundantur
in essentia animae

Cum autem intellectus agens et possibilis nobis formaliter uniantur, necesse est dicere quod in eadem essentia animae con-

Wesenheit der Seele übereinkommen. Alles nämlich, das formhaft mit etwas vereinigt wird, wird mit ihm nach Art einer substantziellen Form oder nach Art einer akzidentellen Form vereinigt. Wenn also der mögliche und der tätige Verstand mit dem Menschen nach Art einer substantziellen Form vereinigt werden, muß man sagen, daß der mögliche und der tätige Verstand in einer einzigen Wesenheit der Form übereinkommen, welche die Seele ist, da ein einziges Ding nur eine einzige substantzielle Form besitzt [96]. Wenn sie aber mit dem Menschen nach Art akzidenteller Formen vereinigt werden, ist es offenkundig, daß keiner von beiden ein Akzidens des Körpers sein kann; und daraus, daß ihre Tätigkeiten ohne ein körperliches Organ stattfinden, wie oben (Kap. 79) gezeigt wurde, folgt, daß jeder der beiden Akzidens der Seele ist. Es gibt aber in einem einzigen Menschen nicht mehr als eine einzige Seele. Also müssen der tätige und der mögliche Verstand in einer einzigen Wesenheit der Seele übereinkommen [97].

DESGLEICHEN: Jede Tätigkeit, die irgendeiner Art eigentümlich ist, rührt von Prinzipien her, die auf die artgebende Form folgen. Das Verstehen ist aber eine der menschlichen Art eigentümliche Tätigkeit. Also müssen der tätige und der mögliche Verstand, welche die Prinzipien dieser Tätigkeit sind, wie (Kap. 79 u. 83) gezeigt wurde, auf die

veniant. Omne enim quod alicui unitur formaliter, unitur ei per modum formae substantialis, aut per modum formae accidentalis. Si igitur intellectus possibilis et agens uniantur homini per modum formae substantialis, cum unius rei non sit nisi una forma substantialis, necesse est dicere quod intellectus possibilis et agens conveniat in una essentia formae, quae est anima. Si vero uniantur homini per modum formae accidentalis, manifestum est quod neutrum potest esse accidens corpori; et ex hoc quod operationes eorum sunt absque organo corporali, ut supra ostensum est, sequitur quod uterque eorum sit accidens animae. Non est autem in uno homine nisi una anima. Oportet igitur quod intellectus agens et possibilis in una essentia animae conveniant.